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EXEC.

IMPORTANCIAS
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DESIGNACAO DOS TRABALHOS

UN.

QUANT.

PRECO UNIT.

POR ARTIGO

POR CAPITULO

3.12

3.12.9

3.12.40

3.12.40.1

3.19

3.19.2

3.19.2.2

LISTA DE QUANTIDADES A ADICIONAR AO MAPA DE QUANTIDADES INICIAL

LISTA DE ERROS

RECONSTRUCAO/AMPLIACAO DO
CT/SMFOG

GUARNECIMENTO DE VAOS

Fornecimento e assentamento de
porta em painéis/ de lamelado,
folneado a mogno, com encabecos
de 1 cm maci¢cos na mesma madeira,
esp. de 0,04 , lacada na cor branca
aros/painéis com largura da parede e
guarnicdes, com 8x2 cm na mesma
madeira , com 3 dobradicas por
folha, puxador conf. espc. do
fornecedor, fechadura , incluindo
todos os trabalhos complementares
necessarios.

V19 - 1,00X2,00 m - com 1 folha de abrir.

Fornecimento e assentamento de
janela em aliminio anodizado- tipo
"série A . 040 Extrusal" ou
equivalente com vidro duplo
(6+10+6) e todos os trabalhos
complementares necessarios.
Devera ser cumprido o projecto de
acustica e a porta satisfazer as
especificacbes técnicas para
isolamento  sonoro (VD1) para
envidragados tipo 1

V58 -(1,00x2,35 m) - ¢/ 1 folha
oscilobasculante

PINTURAS

Pintura com tinta plastica p/interiores
"Charme,semi-acetinado, da
Robbialac ou equivalente, incluindo

todos os trabalhos necessarios.

b) Em tectos

un

un

m2

1,00

2,00

210,00
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- EXEC.
IMPORTANCIAS
refa DESIGNAQAO DOS TRABALHOS | UN. QUANT. PRECO UNIT. POR ARTIGO POR CAPITULO
3.20 |REDE DE AGUAS/ COMB. INCENDIOS
3.21.9 |Extintores de P6 Quimico ABC. un 2,00
3.26 |INSTALACOES ELECTRICAS
3.26.4 [ILUMINACAO NORMAL
Fornecimento e montagem de
luminarias e respectivos acessorios
eléctricos  (inclui lampadas e
transformadores quando necessario):
3.26.4.)f Luminaria tipo:
F12 un -1,00
F13 un 1,00
F18 un 1,00
REDE DE DETECCAO DE
3.26.6 [INCENDIOS
Sirene de alarme Roshni com base
curta, ref. RO/R/S/3 (p/interior)-
3.26.6.3PETRONICA, ou equivalente un 1,00
REQUALIFICAQAO URBANISTICA
DA ENTRADA POENTE DE
4 |GRANDOLA
4.1 PAISAGISMO
ZONA 1 - RUA DR.JOSE PEREIRA
4.1.1 |BARRADAS
4.1.1.3 |PAVIMENTOS EXTERIORES
Desempeno de fundo de caixa,
incluindo compactacfes, enchimento
de depressdes em tou-venant,
considerando uma espessura média
4.1.1.3.1|de 0,10 m. m2 180,00
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4.1.1.3.6

4.1.1.3.7

4.2

4.1.2

4122

41225

4.1.25

41254

4.1.2.6

4.126.1

Rega de impregnagdo betuminosa
MC-70 e rega de colagem, incluindo
todos os trabalhos necessérios e
complementares.

Betdo betuminoso com 0,08 m de
espessura, incluindo espalhamento,
compactacdo e todos os trabalhos
necessarios e complementares.

INFRAESTRUTURAS

ZONA 2 - REQUALIFICACAO DO
JARDIM DR. JACINTO NUNES.

PAVIMENTOS EXTERIORES

Fornecimento e colocagdo de lancil
em betdo pré-fabricado do tipo
"Soplaca, ref2 L15", com 0,25x0,15x1
m, incluindo todos os trabalhos
necessarios e complementares.

PLANTACAO

Fornecimento e instalacdo de tapete
de relva com as espécies abaixo
indicadas, ou equivalentes na sua
constituicdo, incluindo o fornecimento
de todos os materiais e trabalhos

necessarios e complementares.
60% Festuca arundinacea; 30%

Lolium perene e 10% Poa pratensis
REDE DE REGA

Fornecimento e colocacdo de rede
de rega tipo Unter, incluindo tubagem
em PEAD, ligacdes & rede de agua,
sistemas de controle, pulverizadores
e todos os trabalhos e materiais
necessarios e complementares.

m2

m2

ml

m2

m2

180,00

180,00

18,40

-38,00

66,00
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4.2.2

4221

42211

4.2.21.2

42213

42214

4.2.3

4234

4.234.1

425

4.2.5.5

REDE DE DRENAGEM DE AGUAS
RESIDUAIS DOMESTICAS

MOVIMENTO DE TERRAS

Escavacao mecénica em abertura de
valas para colector e ramais de
sumidouros, incluindo todos os
trabalhos necessarios
complementares.

Colocacéo de almofada de areia para
assentamento e proteccdo da
tubagem de colector e ramais de
sumidouros, incluindo todos os
trabalhos necessarios e
complementares.

Colocagcdo de terra cirandada da
prépria vala para assentamento e
proteccdo da tubagem, incluindo
todos os trabalhos necessarios e
complementares.

Espalhamento dos produtos
sobrantes.

REDE DE DRENAGEM DE AGUAS
PLUVIAIS

CAIXAS DE VISITA; SUMIDOUROS
E BOCAS DELOBO

Execucdo de caixa de visita circular,
em anéis de betdo pré-fabricado,
rebocadas, incluindo escavagao,
soleira em betdo simples, degraus,
tampa em ferro fundido, movimento
de terras e todos os trabalhos

necessarios e complementares:
Com uma altura média de 1,60 m

INFRAESTRUTURAS DE

TELECOMUNICACOES

Camara de visita permanente tipo
NR1.

m3

m3

m3

m3

un

un

759,15

110,95

648,20

110,95

1,00

1,00
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LISTA DE QUANTIDADES A ADICIONAR AO MAPA DE QUANTIDADES INICIAL
LISTA DE OMISSOES
RECONSTRUCAO/AMPLIACAO DO
3 [CT/SMFOG

Desmontagem e remocdo de todas
as portas interiores existentes (8
un.), incluindo alargamento do véo
guando necessario,
reparacdo/correccdo de vergas e
ombreiras, limpeza, remocdo e
encaminhamento dos RCD para
destino adequado, conf.
P.P.G.R.C.D.

Desmonte e remocdo para local
adequado de todos os tubos de
gueda em zinco e respectivos funis,
incluindo  todos os trabalhos
necessario ( +/- 24 ml).

Fornecimento e montagem de
guarda em aco inox, barra 50x5 mm,
com 0,90 m de altura, conf. Pecas
desenhadas do projecto de
arquitectura, incluindo todas as
fixacBes necessérias, acessorios e
todos os trabalhos complementares.

Fornecimento e montagem de
escada de servico "tipo bombeiro"
em ago inox, ¢/o numero de degraus
indicados nas Pecas desenhadas do
projecto de arquitectura, incluindo
todas as fixacBes necessarias,
acessorios e todos os trabalhos
complementares.

vg

vg

ml

un

1,00

1,00

10,80

1,00
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10

Fornecimento e montagem de
torneira de cozinha "tipo Minta da
Grohe" ou equivalente, incluindo
todas as ligacdes, acessoérios e
trabalhos complementares
necessarios.

Fornecimento e colocacdo de
sinalizacéo passiva do tipo
fotoluminescente, de acordo com
projecto de seguranga contra
incéndios.

Fornecimento e assentamento de
tubo de queda ( aguas pluviais) em
tubos de queda em zinco , segundo
desenho dos tubos de queda
existentes, incluindo pintura e todos
0s acessorios e ligacBes
necessarias.

Fornecimento e assentamento de
funis de descarga dos tubos de
queda , em zinco , segundo desenho
dos existentes, incluindo pintura e
todos os acessorios e ligagcbes
necessarias.

Isolamento térmico das lajes das
varandas , conf. Pormenores da
arquitectura, incluindo ,todos os
trabalhos necessarios .

Fornecimento e monatagem de
termoacumulador  eléctrico, para
instalacdo moral, com capacidade de
80 L, poténcia de 1200 W, corrente
monofésica, com as seguintes
caracteristicas técnicas: Tanque em
aco vitroporcelanato; pintura epoxy;
isolamento em poliuretano
expandido; vélvula de seguranca
tarada para 8 Bar; Térmostato de
regulacdo. Incluindo todas as
ligacdes, todos os acessarios e todos
0s trabalhos complementares
necessarios.

un

vg

ml

un

m2

un

2,00

1,00

24,00

6,00

28,80

1,00
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4.1.2

4.1.3

ZONA 2 - REQUALIFICACAO DO
JARDIM DR. JACINTO NUNES.

Demolicdo da fonte existente,
incluindo limpeza e remogédo dos
RCD, para local adequado, e todos
0s trabalhos complementares
necessarios.

ZONA 3 - REQUALIFICACAO DO
JARDIM ROSARIO COSTA

Fornecimento e colocagcdo de guarda-
corpos em acgo-inox 316 nas escadas de
acesso ao jardim, incluindo fundages e
todos os trabalhos necessérios e
complementares.

vg 1,00

mi 13,50

Péagina 7




